Necmettin Alkan, *Sutan II.Abdülhamid ve Osmanlı Modernleşmesi*, Devr-i Hamid, Kayseri, 2011, 4/107; Farklı bilgi için bkz. Claude Farrere, *Türklerin Manevi Gücü*, Çev. Orhan Bahaddin, İstanbul, tsz, s.101-104.

⁹ Bir örnek olarak bkz. Yahya Kemal, *Aziz İstanbul*, İstanbul, 1969, s.126-130

¹⁰ Gazi Ahmed Muhtar Paşa, *Serairu'l Kur'an*, İstanbul, 1336/1918; Celal Kırca, *Kur'an ve Modern Bilimler*, İstanbul, 1981, s.15-25.

¹¹ Celal Kırca, *Hayatın İçinde Hayatla Birlikte Kur'an'ı Anlama*, İstanbul, 2010, s.236-270.

ilgili haklı ya da haksız eleştirileri de getirmiştir¹²

1. Osmanlı'nın Batı Düşüncesinden Etkilenmesindeki Nedenler

1.1. İslam'ın ve Kur'an'ın Savunulması

Batınının İslam'a yönelttikleri eleştirilere karşı Batı yanlıları hariç, hemen hemen bütün Osmanlı aydınlarının savunmacı bir tavır takındıkları ve İslam'ı savundukları görülmektedir. Bir örnek olarak Musa Kâzım (ö. 1337/1919) ın «İslâm ve Terakki» adlı makalesini ile Mehmet Akif'in düşünce tarzını zikredebiliriz: Musa Kâzım bu makalesinde, «Din-i İslâm, mani'-i terakki imiş, ; ne büyük iftira ne azîm bühtan. Zira din-i İslâm, mani'-i terakki değil bilâkis âmir-i terakki ve saik-i tealî (yükselmeye sevkedici) dir.

Zira bu tavır, hem doğuda hem batıda örneklerini gördüğümüz Kur'an'a bir yaklaşım tarzıdır. Mesela, Dr. K. Opitz, 1906 da Almanya'da "Dei Medizin im Koran" *Kur'an'da Tababet* adlı bir kitap yayınlarken⁶⁷, Gazi Ahmet Muhtar Paşa, 1336 /1918 de İstanbul'da "*Serâ'irü'l-Kur'ân fi tekvîni ve İfnâi ve İftâ'i ve İ'âdeti'l-ekvân*" adlı kitabını yayınlamıştır. Bunlara Hindistan'da, Seyyid Ahmed Han, İkbâl, Ebu'l Kalam Azad, Mevdudî ve Perviz gibi bilim adamları ile Mısır'da Abdüh, Reşit Rıza, Tantavi Cevheri, Mustafa el-Meragi gibi müfessirleri de dahil ettiğimizde, bu tavrın yaygınlığı açıkça görülür.

Osmanlı modernleşmesini dört aşamalı bir süreç olarak değerlendiren⁶⁸ Mustafa Öztürk'ün; zihniyet dünyasındaki değişim/dönüşümün belirgin biçimde Kur'an'a ve tefsir çalışmalarına da yansıdığı, daha açıkçası, 19. yüzyıldan itibaren Osmanlı modernleşmesine paralel olarak tefsirde de modernleşme temayülünün ön plana çıktığı; XVIII. yüzyıldan itibaren Şah Veliyyullah ed-Dihlevî'nin (ö. 1176/1762) *Hüccetullâhi'l-Bâliğa*'sı gibi bazı eserlerde mucize, keramet ve diğer bazı konuların izahı noktasında yerli fikirlerle Batılı fikirlerin az çok telif edildiği, dolayısıyla modern tefsir temayülünün daha bu asırda müjdelendiği söylenmekteyse de söz konusu temayülün 19.

Bu nedenle de Hürriyet ve eşitlik değerlerinin en az Batı düşüncesi kadar hatta ondan daha fazla Osmanlı'yı etkilediği görülmektedir. Tanzimat'tan sonra Osmanlı devletinin ilk icraatlarından biri olarak, toprak mülkiyeti hakkı konusunda kadın- erkek eşitsizliğini giderecek düzenlemeler yapmış olması buna bir örnektir. Hicri 1263 (M.1846-7) tarihinde alınan kararla kız evladın erkek evlat gibi babasının arazisine bedelsiz olarak sahip olabilme hakkı tanınmış ve bu hak, 1858 tarihli "Arazi Kanunnamesi"nin "Arazi-i Miriye'nin Suret-i İntikali" başlıklı bölümünde de yer alarak mirasın kız ve erkek evlat açısından eşit olarak